

Anbefaling fra Vandråd for Nordlige Kattegat og Skagerrak

Vandområde 1.1 Nordlige Kattegat og Skagerrak

Vandrådet har på baggrund af 6 møder i Vandrådet og gennemgang af it-kort fra staten kommet med følgende anbefaling.

Opgave 1

Vandrådet er enig om, at strækninger udpeget som kommuneforslag "indgår ikke i VP2" udtages af vandplanerne.

Det gælder dog **ikke** Skovmøllebæk (strækning o10321) i Brønderslev Kommune, hvor kommunen har iværksat en indsats, der vurderes at give målopfyldelse.

I forhold til vandløb, der er udpeget som indgår i VP2 (de blå strækninger) har Vandrådet følgende bemærkninger:

Emmersbæk (strækning o8049) tages ud i sin helhed. Vandløbet er allerede udpeget som stærkt modificeret på den nedre halvdel og udmunder i havnebassinet i Hirtshals Havn.

I Sæby udtages strækning o7885. Frederikshavn Kommune vil gerne anvende vandløbet til afledning af vand/spildevandstekniks anlæg for at forhindre oversvømmelser i området.

Haslevgård Å (strækning o8901) udtages, da vandløbet har blød bund og meget ringe fald. Nedre del er endvidere stærkt modificeret.

Opgave 2

I forhold til opgave 2 har Vandrådet ønsket en screening for at mindske antallet af kandidater til udpegning som stærkt modificeret. Vandrådet ønskede at vandløb med gennemførte eller planlagte indsatser ikke skulle være blandt kandidaterne. I alt var 27 vandløb blandt kandidaterne efter screening (se kortbilag).

Vandrådet gennemgik de 27 kandidater og vurderede på denne gennemgang, at følgende vandløb skal udpeges som stærkt modificeret:

Nr. 9: Hjørring Kommune, Bybæk, strækning o7929

Nr. 10: Hjørring Kommune, Emmersbæk, strækning o8042

Nr. 12: Hjørring Kommune, Flodbæk – øvre del opstrøms hovedvejen, strækning o8057

Nr. 20: Aalborg Kommune, Strebæk, strækning o7541

Nr. 22: Mariager Fjord Kommune, Haslevgård Å, strækning o8901_a

Nr. 26: Læsø Kommune, Lundbæk, strækning o7857 og o7856

Opgave 3

Vandrådet har valgt ikke at arbejde med opgave 3 på grund af tidspres. Endvidere er de fleste udpegede indsatsler enten gennemført eller i gang med at blive gennemført.

Mindretalsudtalelse

I forhold til opgave 2:

DN mener ikke at de to strækninger o7857 og o7856 på Læsø skal udpeges som stærkt modificeret, da de er naturlige.

AGRI Nord mener at Præstebæk strækning o7394_x (tilløb til Haslevgård Å) skal udpeges som stærkt modificeret.

AGRI Nord mener endvidere at hele Haslevgård Å bør udpeges som stærkt modificeret.

Ønsker om udpegning af nye vandløb i vandplanerne

Aalborg Kommune har ønsket "nye" vandløb udpeget i vandplanerne. Det drejer sig bl.a. om Hjørnet Bæk, hvor kommunen mener, at udpegningen som stærkt modificeret bør revurderes.

Vandrådet mener ikke at det er en del af opgaven at optage nye vandløb i vandplanerne og har derfor ikke behandlet anmodningen fra Aalborg Kommune.

Generelle kommentarer

Vandrådet har følgende bemærkninger i forhold til vandløb udpeget i vandplanerne:

- 1) Grundlaget for at medtage planter og deres indvirkning på afvanding skal defineres på videnskabeligt grundlag, for udpegningen kan finde sted.
- 2) Dræn fra marker skal sikres frit udløb.
- 3) Det skal undersøges nærmere om alle vandløb er vandførende hele året.
- 4) Vandløb der indgår i vandplanerne skal sikres mod udløb fra overløbsbygværker, samt udløb fra spildevandspumpeanlæg ved pumpevigt, f.eks. med alarm til eksterne alarmcentraler, således der reageres prompte.

Vandråd for hovedvandopland 1.1 Nordlige Kattegat og Skagerrak